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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jakou úroveň finanční gramotnosti mají studenti vybraných středních

škol v okrese Kladno. Výsledky průzkumu mohou být podnětem ke zlepšení či zintenzivnění výuky finanční

gramotnosti mladších ročníků na předmětných školách.

2. Výzkumné metody:

Teoreticko-metodologická část byla psaná formou literární rešerše, přičemž bylo čerpáno z aktuálních

tuzemských a zahraničních monografií a odborných článků. Pro prakticko-analytickou část bakalářské práce byla

zvolena metoda kvantitativního výzkumu, konkrétně dotazování a jeho následné vyhodnocení pomocí

elementární statistické analýzy. Studentům středních škol byl předložen dotazník obsahující 20 otázek, z nichž

byly 3 identifikační, 12 teoretických a 5 praktických. Nejdříve byla vyhodnocena úspěšnost respondentů

v jednotlivých otázkách dotazníku. Výsledky byly zpracovány ve formě grafů a tabulek rozdělení absolutních

a relativních četností. V rámci další podkapitoly byly školy a ročníky komparovány mezi sebou. Pro každou

školu byla vytvořena tabulka rozdělení četností a studenti byli ohodnoceni 1 bodem za každou správně

zodpovězenou otázku. Proměnou v tabulce četností byl počet dosažených bodů s 18 kategoriemi (body

0–17), kdy ke každé kategorii byl zaznamenán počet respondentů rozdělených dle navštěvovaného ročníku.

Školy i ročníky byly hodnoceny dle dosažených bodů přepočítaných váženým aritmetickým průměrem, kde váhu

udávají četnosti jednotlivých variant.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Průměrná úspěšnost studentů dosažená v rámci celého dotazníku činila 41,1 %. Jednoznačně lepších výsledků

dosáhli studenti v jeho teoretické části, kde průměrně uspělo 47,9 % studentů. V praktické části dokázalo úlohy

vyřešit průměrně jen 24,9 % dotazovaných. Vyšší úroveň znalostí prokázalo gymnázium, z nějž v rámci celého

dotazníku uspělo v průměru 47,5 % gymnazistů a 10 ze 17 otázek zodpověděli lépe než studenti zbývajících

typů škol. Naopak na pomyslné poslední místo lze dosadit studenty učebních oborů, jejichž průměrná úspěšnost

byla ve srovnání s gymnazisty téměř o 10 procentních bodů nižší. Lyceisté a studenti středních odborných škol

dosáhli shodné průměrné úspěšnosti 40,3 %. Lišila se však jejich úspěšnost v jednotlivých částech dotazníku,

kdy lyceisté zvládli lépe teorii, zatímco studenti odborných škol dosáhli lepšího výsledku v praktické části.

Z jednotlivých ročníků projevili vyšší úroveň znalostí studenti třetího ročníku gymnázia, kteří v průměru získali

10,32 bodu. Téměř o polovinu méně bodů (5,36 bodu) získali studenti učilišť, konkrétně se jednalo o studenty

prvního ročníku, kteří disponovali nejnižšími znalostmi. Za nejvíce problematické lze označit otázky spadající

do čtvrtého okruhu Standardu finanční gramotnosti týkající se úvěrů a úroků, v nichž byla zaznamenána nejnižší

úspěšnost. Opakem je třetí okruh přebytek rozpočtu domácnosti, ve kterém dosáhli studenti nejlepšího výsledku.

Z konkrétních otázek lze za nejméně zdařilou označit otázku č. 13 týkající se úroků a jejich zdanění či otázku

č. 14, v níž měli studenti za úkol směnit cizí měnu. V nich uspělo 13,2 % a 18,2 % respondentů. Naopak velmi

dobrých výsledků dosáhli studenti v otázce č. 8 prověřující znalosti v oblasti investic a v otázce č. 11 týkající se

základních pojmů v pojišťovnictví. Otázky správně zodpovědělo 75,3 % a 80,3 % respondentů.

4. Závěry a doporučení:

Studenty nelze zhodnotit přímo jako finančně negramotné, avšak dosažené výsledky jsou přinejmenším

nedostačující a dávají velký prostor ke zlepšení. Kromě samotné neznalosti přispěla k dosaženým výsledkům

také nižší matematická gramotnost a zejména nepozornost studentů. Na základě výsledků výzkumu a informací,

které poskytli ředitelé a pedagogové, lze doporučit zavedení finanční gramotnosti jako samostatného předmětu,

využití doplňkových forem vzdělávání (např. projektové vyučování, exkurze, soutěže, přednášky a besedy)

a v případě, že by ředitelé nechtěli věnovat výuce finanční gramotnosti více prostoru než doposud, nabízí se

řešení v podobě zavedení povinné hodinové dotace. Z jednotlivých témat lze doporučit věnovat se více úrokům

a úvěrům, směně peněz a pojištění – zejména druhům a povinnému pojištění.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main goal of the bachelor’s thesis is to investigate the level of financial literacy in students attending selected

secondary schools in Kladno District. The findings might help improve or intensify financial literacy classes for

junior students at the schools included in the survey.

2. Research methods:

The theoretical-methodological part of the thesis is based on the research of literature, specifically recent Czech

and foreign books and specialist articles. The practical-analytical part is based on the quantity research method,

i.e. questioning and follow-up assessment involving elementary statistical analysis. Secondary school students

were asked to complete a questionnaire consisting of 20 questions, out of which 3 questions were identifying,

12 theoretical and 5 practical. First, respondents’ success rates in the individual questions were assessed. The

results are visualized in graphs and tables showing the absolute and relative frequency. In the following

subchapter, the schools and years were compared with each other. Each school is represented in

a frequency table where students are marked 1 point for each correct answer. The variable in the frequency table

is the number of scored points with 18 categories (points 0 – 17). Each category includes the number of

respondents according to the particular year they attend. Both schools and years were assessed according to their

score of points, converted by means of the weighted arithmetic mean, the weight being the frequencies of the

individual variants.

3. Result of research:

The average success rate within the questionnaire as a whole was 41.1 %. The theoretical part yielded better

results, with the average success rate amounting to 47.9 %. However, only an average of 24.9 % respondents

were able to solve the problems included in the practical part. The grammar school students proved to have more

insight, as 47.5 % of them provided correct answers. Also, for 10 questions out of 17 they were able to provide

better answers compared to students from other types of schools. In contrast, students from apprentice training

schools were the least successful ones, with their average success rate by nearly 10 percentage points lower than

grammar school students. Both lyceum students and vocational school students achieved the average success

rate of 40.3 %. However, both did differently in the individual parts of the questionnaire. Lyceum students proved

to be better at theory whereas vocational school students achieved better results in the practical part. Within the

group of grammar school students those attending the third year were shown to have higher levels of knowledge,

with an average of 10.32 points. Students from apprentice training schools scored as low as 5.36 points.

Specifically, the lowest level of financial literacy was identified in first years. The most challenging questions

were those included in the fourth subgroup of the Financial Literacy Standard, i.e. questions about credits and

interests, which yielded the lowest success rates. In contrast, the highest success rates were achieved in the third

subgroup, i.e. Household Budget Surplus. Specifically, the most challenging questions were nr. 13 (interests and

their taxation) and nr. 14 (the task was to exchange a foreign currency). 13.2 % and 18.2 % respondents provided

correct answers, respectively. On the contrary, students were most successful in questions nr. 8 (investments)

and nr. 11 (key terms in insurance industry), with 75.3 % and 80.3 % correct answers, respectively.

4. Conclusions and recommendation:

The findings suggest that students included in the survey cannot be assessed as financially illiterate. However,

the results are unsatisfactory, which means a lot could be improved. Apart from lack of knowledge, the results

were influenced by both lower mathematical literacy and poor attention of the students. Based on the research

results and information provided by headmasters and teachers, following recommendations are made: including

financial literacy classes as a school subject and using supplementary forms of education (such as project

education, excursions, competitions, lectures and discussions). In case headmasters do not wish to invest more

teaching time in financial literacy classes, a possible solution might be to implement a compulsory number of

hours taught per week. In terms of the topics to be dealt with in greater detail, interests, credits, exchange of

currencies and insurance (especially insurance types and compulsory insurance) are recommended.
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1 Úvod

Ačkoliv se o důležitosti finančního vzdělávání začalo hovořit již začátkem tohoto století, jedná

se o stále velmi diskutované téma, které neztrácí na aktuálnosti. Pro velké množství lidí jsou

i základní ekonomické pojmy a finanční produkty velkou neznámou, neumějí je správně

využívat, a je tak velmi jednoduché jejich neznalosti zneužít. Částečně je tento stav způsoben

tím, že starší generace neměly možnost se finančně vzdělávat. Ostatně to ani nebylo potřeba

[…]


Nezodpovězeno 6 1 3 4 14 0,059 0,029 0,020 0,025 0,031

 102 35 150 159 446 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

Zdroj: vlastní výzkum

XXVI

Příloha 23 Vyhodnocení otázky č. 17 – sestavení rodinného rozpočtu

Tabulka 26 Vyhodnocení otázky č. 17 – sestavení rodinného rozpočtu

Otázka č. 17

Četnosti

Absolutní ni Relativní pi

Gymnázium Lyceum SOŠ SOU Celkem Gymnázium Lyceum SOŠ SOU Celkem

a) 17 1 46 40 104 0,167 0,029 0,307 0,252 0,233

b) 48 20 46 48 162 0,471 0,571 0,307 0,302 0,363

c) 20 11 40 56 127 0,196 0,314 0,267 0,352 0,285

d) 10 1 14 11 36 0,098 0,029 0,093 0,069 0,081

Nezodpovězeno 7 2 4 4 17 0,069 0,057 0,027 0,025 0,038

 102 35 150 159 446 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

Zdroj: vlastní výzkum

XXVII

Příloha 24 Výsledky dotazníkového šetření u studentů gymnázia

Tabulka 27 Výsledky dotazníkového šetření u studentů gymnázia

Počet bodů

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník Celkem

ni xi·ni ni xi·ni ni xi·ni ni xi·ni ni xi·ni

0 bodů

1 bod

2 body 1 2 1 2

3 body 2 6 2 6

4 body 1 4 4 16 1 4 6 24

5 bodů 1 5 1 5 4 20 6 30

6 bodů 7 42 1 6 7 42 15 90

7 bodů 2 14 5 35 1 7 7 49 15 105

8 bodů 1 8 7 56 1 8 9 64 18 144

9 bodů 2 18 3 27 5 45 1 9 11 99

10 bodů 4 40 4 40 2 20 10 100

11 bodů 1 11 4 44 5 55

12 bodů 1 12 3 36 2 24 6 72

13 bodů 1 13 2 26 1 13 4 52

14 bodů 1 14 1 14

15 bodů 2 30 2 30

16 bodů

17 bodů

 = 8 62 35 241 22 227 37 293 102 823

Průměrný

počet bodů
7,75 6,89 10,32 7,92 8,07

Zdroj: vlastní výzkum

XXVIII

Příloha 25 Výsledky dotazníkového šetření u studentů lycea

Tabulka 28 Výsledky dotazníkového šetření u studentů lycea

Počet bodů

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník Celkem

ni xi·ni ni xi·ni ni xi·ni ni xi·ni ni xi·ni

0 bodů

1 bod

2 body 1 2 1 2

3 body 1 3 1 3

4 body 2 8 2 8

5 bodů 4 20 2 10 6 30

6 bodů 6 36 1 6 7 42

7 bodů 4 28 3 21 7 49

8 bodů 1 8 1 8

9 bodů 4 36 4 36

10 bodů 4 40 4 40

11 bodů 2 22 2 22

12 bodů

13 bodů

14 bodů

15 bodů

16 bodů

17 bodů

 = 17 95 18 145 35 240

Průměrný

počet bodů
⎯ ⎯ 5,59 8,06 6,86

Zdroj: vlastní výzkum

XXIX

Příloha 26 Výsledky dotazníkového šetření u studentů SOŠ

Tabulka 29 Výsledky dotazníkového šetření u studentů SOŠ

Počet bodů

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník Celkem

ni xi·ni ni xi·ni ni xi·ni ni xi·ni ni xi·ni

0 bodů 1 0 1 0

1 bod

2 body 1 2 1 2 1 2 3 6

3 body 1 3 4 12 5 15

4 body 1 4 6 24 4 16 3 12 14 56

5 bodů 4 20 6 30 5 25 9 45 24 120

6 bodů 6 36 1 6 8 48 6 36 21 126

7 bodů 7 49 7 49 8 56 10 70 32 224

8 bodů 2 16 1 8 5 40 2 16 10 80

9 bodů 8 72 5 45 4 36 4 36 21 189

10 bodů 2 20 2 20 1 10 2 20 7 70

11 bodů 3 33 1 11 2 22 6 66

12 bodů 2 24 2 24 4 48

13 bodů 1 13 1 13

14 bodů 1 14 1 14

15 bodů

16 bodů

17 bodů

 = 35 274 31 208 37 236 47 309 150 1 027

Průměrný

počet bodů
7,83 6,71 6,38 6,57 6,85

Zdroj: vlastní výzkum

XXX

Příloha 27 Výsledky dotazníkového šetření u studentů SOU

Tabulka 30 Výsledky dotazníkového šetření u studentů SOU

Počet bodů

1. ročník 2. ročník 3. ročník Celkem

ni xi·ni ni xi·ni ni xi·ni ni xi·ni

0 bodů

1 bod 1 1 1 1

2 body 1 2 1 2 2 4 4 8

3 body 5 15 4 12 2 6 11 33

4 body 5 20 9 36 2 8 16 64

5 bodů 8 40 7 35 8 40 23 115

6 bodů 8 48 12 72 16 96 36 216

7 bodů 2 14 3 21 9 63 14 98

8 bodů 2 16 9 72 10 80 21 168

9 bodů 3 27 4 36 7 63 14 126

10 bodů 1 10 8 80 4 40 13 130

11 bodů 1 11 1 11 2 22

12 bodů 1 12 2 24 3 36

13 bodů 1 13 1 13

14 bodů

15 bodů

16 bodů

17 bodů

 = 36 193 59 389 64 448 159 1 030

Průměrný

počet bodů
5,36 6,59 7,00 6,48

Zdroj: vlastní výzkum
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