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Ano XPráce splňuje zadání
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Velmi aktuální
Aktuální X
Nadčasové-neutrální

Aktuálnost tématu

Neaktuální

Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Náročnost tématu

Relativně jednoduché X

Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická

Struktura práce

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Originální prameny
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované X
Využité pasivně, věcně správně citované

Literatura a práce s ní
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Optimální množství
Postačující množství X
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)

Formální bez užších vazeb na text
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Formulace původních závěrů
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů X

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Autorka si zvolila aktuální téma, při jehož zpracování zachovala proporcionalitu teoretické, analytické i návrhové
části bakalářské práce. V úvodu formulovala cíl bakalářské práce a výzkumné úkoly. Předkládaná bakalářská
práce má logickou strukturu. Autorka při zpracování tématu vychází z teoretických poznatků zjištěných studiem
odborné literatury. Všechny literární zdroje v textu jsou uvedeny v Seznamu použité literatury. Ocenit lze dosažený
velký počet respondentů v dotazníkovém šetření. Na základě posouzení míry naplnění vytyčeného cíle je možno
konstatovat, že cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Co je Peer-to-Peer (P2P) lending? Popište jeho fungování.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaké rozeznáváme zdroje financování podniku?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Popište ochranu spotřebitele na finančních trzích.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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